
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

 

 

Il Direttore generale 

 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 6 del 9 

gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 

e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 

5 marzo 2020, n. 12, con il quale al Ministero dell’università e della ricerca sono attribuite 

le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica, e i relativi 

programmi operativi finanziati dall’Unione europea;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 309 del 14 dicembre 2020), recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (di seguito, anche solo MUR) 

ed il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2023, n. 89 (Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 164 del 15 luglio 2023), recante il “Regolamento concernente 

modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165, 

recante l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e 

della ricerca e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare 

riguardo all’art. 19, riguardante gli incarichi di funzioni dirigenziali;  

VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Area Funzioni Centrali – per il triennio 

2019/2021, sottoscritto in via definitiva in data 16 novembre 2023; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente il 

riordino degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il Codice di comportamento del MUR, adottato ai sensi dell’art. 54, comma 5, del d.lgs. 30 

marzo 2001, n.165 ed in conformità alla delibera ANAC 19 febbraio 2020, n. 177, adottato 

con Decreto ministeriale n. 236 del 6 aprile 2023; 

VISTO che a decorrere dal 15 novembre 2024 si renderà vacante il posto di funzione dirigenziale 

dell’Ufficio I della suddetta Direzione generale; 

CONSIDERATO l’avviso del 18 ottobre 2024, prot. n. 14815, pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’università e della ricerca, con il quale è stata resa nota la disponibilità della 

posizione dirigenziale di livello non generale presso l’Ufficio I – Affari generali e 

Coordinamento - della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione; 

CONSIDERATO che alla data del 28 ottobre 2024, termine ultimo per la presentazione della 

manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di cui al predetto avviso, è pervenuta 

unicamente la candidatura della Dott.ssa Paola Folli, già titolare dell’incarico in 

argomento; 

RITENUTO necessario, per esigenze organizzative e funzionali della Direzione, assicurare la 

continuità dell’azione amministrativa; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VALUTATA la rispondenza del curriculum vitae della Dott.ssa Paola Folli, nonché delle qualità 

mostrate nello svolgimento dell’incarico precedentemente conferitole, ai requisiti previsti 

nell’Avviso;  

RITENUTO che la Dott.ssa Paola Folli possieda i requisiti professionali necessari al conferimento 

dell’incarico e adeguate competenze, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Oggetto dell’incarico  

Ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modifiche e integrazioni, alla Dott.ssa Paola Folli è conferito l’incarico di dirigenza dell’Ufficio I - 

“Affari generali e Coordinamento- della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione. 

 

Art. 2 Obiettivi connessi all’incarico  

1. La Dott.ssa Paola Folli, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, assicurerà: 

− lo svolgimento delle funzioni e dei compiti previsti per l’Ufficio in argomento nell’Allegato 2 

del D.M. del 19 febbraio 2021, n. 224, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli 

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della ricerca”; 

− il raggiungimento degli obiettivi di trasparenza, in relazione alle competenze dell’Ufficio, così 

come definiti dal Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

− il proprio contributo al trasferimento di conoscenze e alla crescita e sviluppo di competenze 

all’interno degli Uffici della Direzione, anche con riguardo alla definizione dei procedimenti di 

riconoscimento finalizzato, ai sensi dell’art. 38 d.lgs. n. 165/2001, del D.P.R. n. 189/2009, 

dell’art. 12 legge n. 29/2006 e dell’art. 48 del d.P.R. n. 394/1999 dei titoli di studio della 

formazione superiore di primo, secondo e terzo ciclo rilasciati da istituzioni estere nonché, in 

accordo con l’organizzazione interna della Direzione, alla formulazione del prescritto parere al 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Ministero dell’istruzione e del merito con riferimento al riconoscimento dei titoli esteri abilitanti 

all’insegnamento e dei titoli esteri di specializzazione nell’insegnamento di sostegno agli alunni 

disabili nelle scuole, ai sensi della Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 7 settembre 2005, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, ed inoltre 

provvede al rilascio dell’ attestazione circa il valore legale dei titoli di formazione superiore 

italiani per uso all’estero. 

2. Con direttive impartite nel periodo di durata del presente incarico, anche in applicazione 

dell’art. 14, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, potranno essere 

determinati eventuali ulteriori obiettivi da conseguire e potranno essere dettagliati, anche con 

riferimento a indicatori quantitativi, gli obiettivi indicati dal comma precedente.  

3. Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, la Dott.ssa Paola Folli provvederà inoltre 

alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività. 

 

Art. 3  

Incarichi aggiuntivi 

La Dott.ssa Paola Folli dovrà altresì attendere agli altri incarichi che le saranno conferiti in ragione 

della funzione o, comunque, in relazione a specifiche contingenze che devono essere affrontate, ai 

sensi della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione.  

 

Art. 4 

Durata dell’incarico 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modifiche e integrazioni, in correlazione agli obiettivi assegnati, l’incarico di cui all’art. 1 ha durata 

di tre anni, a decorrere dal 15 novembre 2024.  

 

Art. 5  

Trattamento economico 

1. Il trattamento economico da corrispondere alla Dott.ssa Paola Folli in relazione all’incarico 

conferito è definito con contratto individuale tra la medesima ed il sottoscritto Direttore 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Generale, nel rispetto dei princìpi definiti all’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modifiche ed integrazioni.  

2. I capitoli di bilancio ed i relativi piani gestionali su cui graverà la retribuzione della Dott.ssa 

Folli sono il Capitolo 1012 P.G. 1, il Capitolo 1012 P.G. 2 ed il Capitolo 1112 P.G. 1. 

 

Art. 6  

Disposizioni finali 

1. L’efficacia del presente atto di nomina è subordinata alla registrazione da parte degli Organi di 

controllo cui sarà trasmesso per i seguiti di competenza.  

2. La Dott.ssa Paola Folli si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico, sia relative a cause di 

inconferibilità che a cause di incompatibilità, nonché a comunicare qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la prescritta registrazione. 

 

 

 Il Direttore generale 

          Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2024-11-13T16:00:47+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-11-13T17:09:02+0100
	protocollo




